

भारत सरकार  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं० 176  
दिनांक 18 नवम्बर, 2019

बीपीसीएल की वनिवेश योजना

176. श्री एम. सेल्वराजः  
श्री गौरव गोगोईः  
श्री के. मुरलीधनः  
श्री के. सुब्बारायणः  
श्री प्रद्युत बोरदोलोईः  
प्रो. सौगात रायः  
श्री नव कुमार सरनीयाः

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कः

- (क) क्या मंत्रालय ने भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड बीपीसीएल की वनिवेश योजना को अंतिम रूप दे दिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसकी प्रक्रिया क्या है तथा उक्त वनिवेश से मलने वाले अनुमानित राजस्व का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इस संबंध में कसी राज्य सरकार या कर्मचारियों द्वारा कोई आपत्ति जताई गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उनकी शिकायतों के निवारण के लिए क्या कार्रवाई की गई है;
- (ग) क्या यह सच है क मंत्रालय नुमालीगढ़ रिफाइनरी लिमिटेड (एनआरएल) के निजीकरण को रोक रहा है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या बीपीसीएल के वनिवेश के बाद भी पीएसयू मोड में वशेष रूप से 'एनआरएल' की पहचान और स्वा मत्व हेतु कोई योजना बनाई गई है;
- (ङ) ऐसी अन्य कंपनियों का ब्यौरा क्या है जिनका निजीकरण समान रूप से क्या जाना प्रस्तावित है; और
- (च) गत तीन वर्षों के दौरान एनआरएल और बीपीसीएल द्वारा अर्जित लाभ का ब्यौरा क्या है और गत तीन वर्षों के दौरान उपयोग की गई सीएसआर निधि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री  
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (ङ.) : निवेश की वषय-वस्तु लोक परिसंपत्ति प्रबंधन वभाग (डीआईपीएएम) से संबंधित है और डीआईपीएएम ने बताया है क आर्थिक कार्य संबंधी मंत्रिमंडल समिति (सीसीईए) केंद्रीय सार्वजनिक क्षेत्र उद्यमों (सीपीएसईज) के कार्यनीतिक वनिवेश को अनुमोदित करने के लिए

अधदेशत है। यह मंत्रालय भारत पेट्रो लयम कार्पोरेशन ल मटेड (बीपीसीएल) तथा नुमालीगढ रिफाइनरी ल मटेड (एनआरएल) की वनिवेश योजना पर अंतिम निर्धारण नहीं करता है। इस संबंध में कुछ अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं और सरकार की वनिवेश नीति को ध्यान में रखते हुए ऐसे अभ्यावेदनों पर कार्रवाई की जाती है।

(च) : एनआरएल और बीपीसीएल द्वारा पछले तीन वर्षों के दौरान अर्जित कया गया लाभ और उपयोग की गई सीएसआर नि धयां निम्नानुसार हैं :-

(करोड रुपए में)

नुमालीगढ रिफाइनरी ल मटेड			
ववरण	2016-17	2017-18	2018-19
करोपरांत लाभ	2100.57	2044.65	1968.10
उपयोग की गई सीएसआर नि ध	20.69	46.25	54.85

(करोड रुपए में)

भारत पेट्रो लयम कार्पोरेशन ल मटेड			
ववरण	2016-17	2017-18	2018-19
करोपरांत लाभ	8039.00	7976.00	7132.00
उपयोग की गई सीएसआर नि ध	90.98	166.02	177.94

\*\*\*\*\*